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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گرد و خاک در تهران
شــرق: اداره کل هواشناســی اســتان 
آســمان صاف  پیش بینی  تهران ضمن 
برای اســتان در پنج روز آینده، از وزش 
باد شدید و خیزش موقت گرد و خاک در 

برخی نقاط خبر داد.
نقشــه های  بررســی  اســاس  بــر 
الگوهای همدیدی،  پیش یابی و تحلیل 
وضعیت جوی استان تهران در پنج روز 
آینده آســمان صاف تا قسمتی ابری در 
بعضی ســاعات همراه با افزایش ابر و 

وزش باد پیش بینی می شود.
پــاره ای نقــاط به ویــژه  دیــروز در 
نیمــه جنوبی و غرب اســتان وزش باد 
شــدید و خیــزش موقــت گردوخاک و 
در ارتفاعات گاهی رگبــار پراکنده مورد 
انتظــار بود و تا روز شــنبه (۱۲ خرداد) 
روند افزایش نسبی دما در سطح استان 

پیش بینی می شود.
 بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی 
اســتان تهران، ورامین با بیشــینه دمای 
۳۶ درجه ســانتی گراد گرم ترین ایستگاه 
اســتان تهران در ۲۴ ســاعت گذشــته 
گزارش شده است. آسمان تهران امروز 
صاف تــا قســمتی ابــری و وزش باد، 
گاهی افزایش باد بــا حداقل دمای ۲۲ 
و حداکثر دمای ۳۴ درجه ســانتی گراد 
و طــی  پنجشــنبه (۱۰ خــرداد) صاف 
تــا قســمتی ابــری، وزش بــاد، گاهی 
افزایــش بــاد بــا حداقل دمــای ۲۳ و 
حداکثر دمــای ۳۵ درجه ســانتی گراد 

پیش بینی می شود.
همچنیــن آلاینــده شــاخص هوای 
پایتخت طی ۲۴ ساعت گذشته «ازن» با 
میانگین ۸۳ بود و کیفیت هوای پایتخت 
در شرایط قابل قبول قرار داشت. آلاینده 
شاخص هم اکنون «ذرات معلق کمتر از 
۲.۵ میکرون» بــا میانگین ۸۲ و کیفیت 

هوا در وضعیت قابل قبول است.
از ابتدای سال جاری تاکنون میانگین 
در  روز  پنــج  تهــران  کیفیــت هــوای 
وضعیت پاک و ۶۴ روز در شــرایط قابل 

قبول بوده است.
گفتنی اســت که شــاخص کیفیت 
هــوا (AQI) بــه پنــج دســته اصلی 
تقســیم بندی می شــود. بر اســاس این 
تقســیم بندی از عــدد صفر تــا ۵۰ هوا 
«پــاک»، از ۵۱ تا ۱۰۰ هــوا «قابل قبول 
یا متوســط»، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا «ناسالم 
برای گروه های حســاس»، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ 
هوا «ناسالم»، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا «بسیار 
ناســالم» و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی 

هوا «خطرناک» است.

خبر نگاه

عادت به محرومیت
گرمای اینجا به حدی اســت که حتی نور خورشــید هم 
صــورت کودکانش را ســوزانده اســت. مادرهــای جوان با 
کودکانشان که از تعداد انگشتان دست هم بیشتر است، همه 
جلوی در کپرهای خود نشسته اند و به این بیابان وسیع چشم 
دوخته انــد. برخی دیگر از بچه ها بــا پاهای برهنه دنبال هم 

می کنند و لابه لای این کپرها قایم باشک بازی می کنند.
در همین ثانیه ها، آســمان کمی تیره می شــود و توفان و 
باران، آرامش این زمین را برهم می زند. باد تند وســایل های 
جلوی کپرهــا را با خود می برد و بزرگ ترهــا با ترس ویرانی 
ســازه های آشــیانه خود، پارچه های ضخیمی بــر روی آن 
می کشــند. خاک نم نم تمام کف  کپرها را می پوشــاند. شاید 
کمتر از ۱۵ دقیقه، باد و باران به آرامی فروکش می کند. همه 
از داخــل کپرها بیرون می آیند و شــروع به خارج کردن خاک 
داخــل خانه های خــود می کنند. یکــی از مادرهای جوان با 
چــوب عقربی را از داخل خانه بیرون می آورد که با وزش باد 
در کپر آنها افتاده بود. بیشــتر اهالی بی تفاوت به دستان این 
مادر مشــغول کار خود هستند و چند کودک از سر کنجکاوی 
به دنبال مادرشــان راه می روند. ماجرای پیداکردن عقرب در 
خانه، برای بسیاری از این مردم به یک امر عادی تبدیل شده ، 
چون سال های سال است که طعم سرپناه امن را نچشیدند.

 ریشه مشترک تمام مشکلات جازموریان
جازموریان به باور آدم های فعال در منطقه، هزار داستان 
ناگفته دارد. شــاید فقر منطقه هر روز بر تعداد این داستان ها 
اضافــه کند؛ از بی آبــی و نبود هیچ کاری برای اشــتغال در 
منطقه تا نیاز به ســاخت خانه های امن بــرای خانواده های 
منطقه. غــزال باقــری، مدیر عامل مجموعه مــا همه یکی 
هســتیم، روایت کوتاهی از  آنچه در ســفرهای مکرر به این 
منطقه دارد،  بازگو می کند. در بین صحبت هایش مشــخص 
اســت که به دلیل محرومیت بــالا در جازموریان، حتی رفت 
و آمد برای فعالان منطقه هم ســخت است و در گفت وگو با 
«شرق» می گوید: «اولین مسئله در این منطقه مشکل اقتصاد 
و اشــتغال این افراد اســت. حتی این منطقه خاک مناسبی 
برای کشــاورزی ندارد. در واقع چون سال های بسیاری است 
در این منطقه کشاورزی انجام نشده، بسیاری کشاورزی کردن 
را هم بلد نیستند و معمولا برای کارگری روزمزد به شهرهای 

دیگر می روند. موضوع پراهمیت دیگر کم آبی منطقه است، 
چون تالاب جازموریان کاملا خشک است. اصلا بخش عمده 
مشــکلات مردم این منطقه به دلیل همین بی آبی و کم آبی 
است. وقتی به ابعاد مختلف مشکلات مردم جازموریان نگاه 
می کنیم، به ریشــه های مشترکی می رســیم که دور از فقر و 
بی آبی منطقه نیســت. در حال حاضر طرح ها و برنامه هایی 
برای ایــن منطقه داریم که امیدواریم با بهترین نتیجه همراه 

شود».

بحث اول ما سرپناه است
منطقه جازموریان در عرض چند ســال به مرور خشــک 
و خشک تر شــد. در این ســال ها دریاچه جازموریان از جایی 
پــر آب که قایق بــر آن رفت و آمد می کرد، بــه زمینی نمکی 
تبدیل شــده اســت. بنابرایــن همین موضوع به طــور کامل 
معیشــت منطقه را تحت تأثیر قرار داد و حالا مردم منطقه 
با بی آبی شــدید دســت و پنجه نرم می کنند. رضــا عابدینی، 
رئیس هئیت مدیــره و بنیان گذار مجموعه مردم نهاد ما همه 
یکی هستیم، درباره این تغییر در منطقه به «شرق» می گوید: 
«روزگاری منطقه جازموریان بســیار سرســبز بوده و به مرور 
زمان به دلیل عدم مدیریت مسئولان، دچار خشک سالی شده 
اســت. در حال حاضــر همه این مشــکلات نیازمند مدیریت 
بالادســتی های کشور است. الان مشــکلات معیشتی درخور 
توجه در منطقه دیده می شــود. این را هم باید در نظر گرفت 
که معیشــت تک تک مردم جازموریان بــه عوامل مختلفی 
مربوط اســت. برای بررســی و رفع این مسائل ما یک برنامه 
بلند مدت داریــم که در حال حاضــر روی آن کار می کنیم و 

امیدواریم به زودی شروع شود».
خیلی وقت ها شــاهد شکســت طرح های تسهیلگری در 
مناطق هســتیم که عابدینی دلیل آن را عدم تمرکز کافی در 
منطقه می داند و می گوید: «یکی از راه های مؤثر در موضوع 
ورود به مشکلات منطقه همین است که مدتی را با این مردم 
زندگی کنیم، مشــکلات را شناســایی کنیم و جواب را از دل 
همین مردم بیرون بکشــیم. اما برخی گروه ها برنامه هایی را 
بیــرون از این منطقه طراحی و کم کم شــروع به اجرا کردند 
که در آخر هم با شکست مواجه شدند. در حال حاضر ما در 
چهار حوزه توسعه پایدار فعالیت می کنیم؛ آموزش، سلامت، 
رفاه و معیشــت که از کل عوامل توســعه پایــدار ما فقط بر 

روی همین بخش هــا فعالیت خواهیم کــرد. برای مثال در 
حال حاضر به دنبال پروژه ســرپناه امن رفتیم. تصورش هم 
سخت اســت که ما در سال ۱۴۰۳ همچنان هم وطن هایی را 
داریم که در ســازه ای به اســم کپر زندگی می کنند. این سازه 
از چوب درخت خرما ســاخته می شــود و در گذشته هم از 
این ســازه برای سرپناه موقت استفاده می کردند و افرادی که 
حالا در این مکان زندگی می کنند، دچار مشکلات بسیار  جدی 

هستند».
او بــا بیان اینکــه این ســازه ها باعث بــروز بیماری های 
بســیاری در بین خانواده ها می شــود، اضافــه می کند: «این 
ســازه ها در برابر سیل، توفان و گرد و خاک هیچ حفاظی برای 
مردم ندارد. از طرف دیگر حیوانات گزنده به راحتی وارد این 
کپرها می شوند. از طرف دیگر چون کف این مکان ها مملو از 
گرد و خاک است، وقتی باران می آید تمام کف آن گل می شود. 
اینجــا حتی برقی هم ندارند و بنابرایــن در گرمای ۵۰ درجه 
منطقه بدون دستگاه سرمایشی ســر می کنند. از طرف دیگر 
در سرمای زمســتان هم وسیله گرمایشــی ندارند. در خیلی 
از موارد برای گرم کردن خودشــان در زمســتان آتشی داخل 
پیت های حلبی درســت می کنند و به همیــن دلیل کودکان 
دچار گازگرفتگی می شوند. سؤال مهم ما همین است که آیا 
چیزی مهم تر از ســرپناه برای این افراد و کودکانشــان وجود 
دارد؟ چه آموزش بهداشــتی برای مردمی که بر روی خاک 
کــف خانه زندگی می کنند، کاربــرد دارد؟ چه اصولی به این 
مردم که حتی نمی توانند به راحتی در این کپر بایستند، کمک 
می کند؟ این کپرها آن قدر موتاه اســت کــه حتی نمی توانند 
داخل آن بایســتند. وقتی این افراد فاقد ســرویس بهداشتی 
و حمام هســتند، ما درباره چه بهداشــتی بــا آنها صحبت 
کنیم؟ شــما توجه کنید، در این منطقه کشــاورزی که وجود 
نــدارد، افرادی هم که دامداری دارنــد، به صورت تک  و توک 
گوســفند یا بزی دارند که از فرط گشــنگی بسیار لاغر است. 
برای ما بســیار دردآور اســت که در ســرمایه دارترین منطقه 
دچــار این همه فقر هســتیم. ما بــه این نتیجه رســیدیم تا 
زمانی کــه حتی یک کپرنشــین در این منطقــه وجود دارد، 
برنامه هــای کمک رســانی تأثیری بر روند زندگــی این مردم 
نخواهد داشت. بنابراین ما اول بحث سرپناه را پیش خواهیم 
بــرد و بعد از آن ســراغ بهداشــت، آموزش و مســائل دیگر

خواهیم رفت...».

تالابی که مسیر رفت و آمد 
شترها شد

پرآبی تالاب جازموریان  مایه نشــاط مردم بود. هرکس قایقی در دل 
ایــن آب می انداخت و خودش را به مســیر باد می ســپرد. اما حالا 
آن  از  کســی  و  افتــاده  گوشــه ای  در  هر کــدام  زنــگ زده  قایق هــای 

استفاده نمی کند.
سال های بسیاری اســت که این تالاب خشک شده، حتی سال قبل هم 
خبرگزاری مهر در گزارشــی اعلام کرده بود باتلاق جازموریان بیابان شده و 
خشک ســالی مطلق در جنوب کرمان رخ داده اســت. در این مطلب آمده 
بود  باتلاق جازموریان در جنوب کرمان ماه هاســت بی آب مانده و بستر این 

حوضه آبریز به بیابانی بی آب و علف تبدیل شده است. 
جازموریــان در جنوب اســتان کرمان قــرار گرفته اســت و بزرگ  ترین 
حوضــه آبریز در اســتان کرمان محســوب می شــود. این باتــلاق بین دو 
اســتان کرمان و سیستان و بلوچســتان قرار دارد که در گذشته از بمپور در 
سیستان و بلوچســتان و هلیل رود در اســتان کرمان تغذیه می شده است. 
اما ماه هاســت از این دو رودخانه آبی به ســمت جازموریان جاری نشده ، 
بســتر باتلاق جازموریان به کلی خشــکیده اســت و به بیابانی تبدیل شده 
که در آن شــترهای عشــایر چرا می کنند. هزار و ۳۹۰ کیلومتر مربع وسعت 
این باتلاق اســت که در این وســعت هم اکنون حتی یک مترمربع نیز آب 

وجود ندارد. 
خشک سالی بی سابقه در اســتان کرمان و سیستان و بلوچستان موجب 
شــده در اکثر شهرستان های جنوبی استان که هر ســال یک یا دو سیلاب 
را تجربه می کردند، در ســال آبی جاری حتی ۱۰ میلیم تر نیز بارندگی روی 
ندهد. این مسئله موجب شده بســیاری از گونه های جانوری و گیاهی نیز 
از بین بروند و نمی توان دورنمایــی برای باتلاق جازموریان در نظر گرفت. 
هر چند قرار بود از طرح های احیای سایر حوضه های آبریز از جمله دریاچه 
ارومیه برای احیای باتلاق اســتفاده شود، اما عملا دیگر حوضه های آبریز 

نیز روزگار بهتری ندارند.
در باتلاق جاموریان هیچ کار عملی برای احیا صورت نگرفته اســت و 
تنهــا طرح های مطالعاتی بی ثمری انجام شــد که هیچ گاه به مرحله ایده 
برای عملیاتی شــدن نیز نرســیدند. یکی از مهم تریــن عواملی که موجب 
خشکیده شــدن این باتلاق شده ، سدســازی بر روی هلیل رود در جیرفت و 
بمپور در اســتان سیستان و  بلوچستان اســت. عدم رهایی سازی حقابه این 
باتــلاق در حالــی روی می دهد که به دلیل فاصله زیاد ســدها تا باتلاق و 
خشک شــدن بستر رودخانه ها حتی در صورت رها سازی حقابه، آب جذب 

زمین می شود و به باتلاق نمی رسد. 

از ســوی دیگر برداشــت های بی رویه آب از سفره های آب زیرزمینی در 
اطراف باتلاق موجب شــده سطح آب در دشت های اطراف این باتلاق نیز 
به شــدت کاهش یابــد و همین امر  در شهرســتان های جنوبی کرمان و در 
روستاهای اطراف باتلاق موجب ترک خوردگی های بزرگ زمین شده است؛ 

به طوری که برخی از خانه های مردم نیز دیگر قابل سکونت نیستند.
 همچنین ساخت وســازهای کوچــک آبخیزداری بــر روی رودخانه ها 
فصلــی در اطراف باتلاق نیز مزید بر علت شــده اســت و هیچ آبی از این 
رودخانه ها نیز وارد باتلاق نمی شــود و سطح رطوبت منطقه به پایین ترین 
سطح خود رسیده است. مشکل دیگر عدم بارندگی در جنوب کرمان است؛ 
به طوری که در بســیاری از شهرستان های اطراف باتلاق حتی یک میلی متر 

باران نیز بر زمین نباریده است.

گزارشی از نبود سرپناه امن در جازموریان

ما همه یکی هستیم

شرق: محرومیت اشکال مختلف دارد که نوعی از آن، همان شرایطی است که 
مردم جازموریان تجربه می کنند. آنها علاوه بر تمام نداشتن های تحمیل شده، با 
درد نبود سرپناه امن هم دست و پنجه نرم می کنند و همین نبود اسکان مناسب 
و بهداشت کافی، منجر به بسیاری از بیماری ها برای کودکان و بزرگسالان شده 

اســت. ماجرایی که حضور جدی گروه های مردم نهاد را می طلبد تا به شــکل 
فعال در منطقه حضور پیدا کرده و بخشــی از این مشــکلات را برطرف کنند. 
همچون کانون توسعه گران «ما همه یکی هستیم» که با اولویت ساخت سرپناه 

این روزها در منطقه فعال است.
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